NUm. 9

Boletin Oficial de Aragoén 12/01/2018

ORDEN PRE/2294/2017, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicaciéon del
convenio de colaboracién entre el Gobierno de Aragén, la Diputaciéon Provincial de
Huesca y el Ayuntamiento de Huesca, para la continuidad del programa de innovacién
bachillerato internacional en el Instituto de Educacién Secundaria “Lucas Mallada” de
Huesca.

Inscrito en el Registro General de Convenios con el num. 2017/6/0652 el convenio de co-
laboracién suscrito, con fecha 31 de mayo de 2017, por la Consejera de Educacion, Cultura y
Deporte del Gobierno de Aragon, el Presidente de la Diputacion Provincial de Huesca vy el
Alcalde del Ayuntamiento de Huesca, y de conformidad con lo dispuesto en los articulos 32 de
la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén y 13 del
Decreto 57/2012, de 7 de marzo, del Gobierno de Aragon, por el que se regula el Registro
General de Convenios de la Comunidad Auténoma de Aragén, he resuelto:

Ordenar la publicacién del citado convenio que figura como anexo de esta orden, en el
“Boletin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 18 de diciembre de 2017.

El Consejero de Presidencia,
VICENTE GUILLEN IZQUIERDO

ANEXO
CONVENIO DE COLABORACION ENTRE EL GOBIERNO DE ARAGON, LA DIPUTACION
PROVINCIAL DE HUESCAY EL AYUNTAMIENTO DE HUESCA, PARA LA CONTINUIDAD
DEL PROGRAMA DE INNOVACION BACHILLERATO INTERNACIONAL EN EL INSTITUTO
DE EDUCACION SECUNDARIA “LUCAS MALLADA” DE HUESCA

En Zaragoza, a 31 de mayo de 2017.
REUNIDOS

De una parte, Dha. Maria Teresa Pérez Esteban, Consejera de Educacién, Cultura y De-
porte del Gobierno de Aragdén en nombre y representacion del mismo, autorizada para la firma
del presente convenio por Acuerdo del Consejo de Gobierno de 23 de mayo de 2017.

De otra parte, Don Miguel Gracia Ferrer, Presidente de la Diputacion Provincial de Huesca,
en representacion de la misma.

Y de otra parte, Don Luis Felipe Serrate, Alcalde del Ayuntamiento de Huesca, en repre-
sentacion de dicha alcaldia.

Todas las partes se reconocen la capacidad legal necesaria para el otorgamiento del pre-
sente convenio y, al efecto,

EXPONEN

Primero.— Que la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién en su articulo 8.1
prevé que “Las Administraciones educativas y las Corporaciones locales coordinaran sus
actuaciones, cada una en el ambito de sus competencias, para lograr una mayor eficacia de
los recursos destinados a la educacion y contribuir a los fines establecidos en esta Ley”.

Segundo.— El articulo 73 del Estatuto de Autonomia de Aragén, aprobado por la Ley Or-
ganica 5/2007, de 20 de abril, establece que “corresponde a la Comunidad Auténoma la com-
petencia compartida en ensefanza en toda su extensién, niveles y grados, modalidades y
especialidades, que, en todo caso, incluye la ordenacion del sector de la ensefianza y de la
actividad docente y educativa, su programacion, inspeccion y evaluacion; el establecimiento
de criterios de admision a los centros sostenidos con fondos publicos para asegurar una red
educativa equilibrada y de caracter compensatorio; la promocion y apoyo al estudio; la forma-
cion y el perfeccionamiento del personal docente; la garantia de la calidad del sistema educa-
tivo, y la ordenacion, coordinacién y descentralizacion del sistema universitario de Aragon con
respeto al principio de autonomia universitaria”.

El Decreto 314/2015, de 15 de diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba
la estructura organica del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte, establece en su
articulo 1 que corresponde al mismo la planificacion, implantacion, desarrollo, gestion y segui-

1579

csv: BOA20180112026



Boletin Oficial de Aragoén 12/01/2018

miento de la educacion en Aragon, asi como el ejercicio de las funciones y servicios que co-
rresponden a la Comunidad Autbnoma de Aragéon en materia de ensefianza, cultura, deporte
y politica linguistica.

Tercero.— La Comunidad Autdbnoma Aragon, para el mejor cumplimiento de sus compe-
tencias, podra celebrar convenios con las entidades locales en aquellos asuntos que afecten
a sus competencias al amparo de lo establecido en la Ley 40/2015, de 1 de octubre de Ré-
gimen Juridico del Sector Publico y de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, de Convenios de la
Comunidad Auténoma de Aragon.

De conformidad con lo establecido en el articulo 2.2 de la Ley 1/2011, de 10 de febrero, los
convenios y acuerdos que celebre la Comunidad Auténoma de Aragon con las entidades lo-
cales se regularan por la normativa propia del régimen local de Aragoén, sin perjuicio de la
aplicacion supletoria de dicha ley.

Asi, el articulo 57 de la Ley 7/1985, de 2 de abiril, reguladora de las Bases del Régimen
Local establece que la cooperacién econdmica, técnica y administrativa entre la Administra-
cion local y las Administraciones del Estado y de las Comunidades Auténomas, tanto en
servicios locales como en asuntos de interés comun, se desarrollara con caracter voluntario,
bajo las formas y en los términos previstos en las leyes, pudiendo tener lugar, en todo caso,
mediante los consorcios o los convenios administrativos que suscriban. La suscripcion de
convenios debera mejorar la eficiencia de la gestion publica, eliminar duplicidades administra-
tivas y cumplir con la legislacion de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad financiera.

Por su parte, el articulo 160.2 de la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administracién Local de
Aragén, prevé que la Administracion de la Comunidad Auténoma y las entidades locales po-
dran celebrar convenios de cooperacion o constituir consorcios para la ejecucion de obras y
prestacion de servicios de interés comun.

Cuarto.— La Diputacién Provincial de Huesca, como entidad local competente en el fo-
mento y la administracién de los intereses peculiares de la provincia, considera de especial
interés la continuacion del Programa de Innovacion en el Instituto de Ensefianza Secundaria
“Lucas Mallada” de Huesca del “Diploma de Bachillerato Internacional”, ya que ayuda a desa-
rrollar los talentos individuales de los alumnos, ensefiandoles a relacionar las experiencias
adquiridas en la clase con la realidad del mundo exterior.

Quinto.— Dada la concurrencia de intereses de las partes en complementar sus esfuerzos
para conseguir los fines expuestos, vienen celebrando convenios de colaboracion; en fecha
17 de abril de 2008 se suscribid convenio para la continuacion del Programa de Innovacion
Bachillerato Internacional, iniciado en el curso 2002/2003 en el Instituto de Ensefianza Segun-
daria “Lucas Mallada” de Huesca. Asi mimo, se suscribié convenio, con fecha 22 de diciembre
de 2010, para la continuacion del programa de innovacién “Bachillerato Internacional” en el
I.E.S. Lucas Mallada de Huesca durante el trienio 2011/2013.

Por todo lo expuesto, y examinados los resultados positivos de la experiencia, acuerdan
suscribir un convenio de colaboracion de acuerdo con lo especificado en la legislacion ante-
riormente citada y con arreglo a las siguientes,

CLAUSULAS

Primera.— Objeto del convenio.

Constituye el objeto del presente convenio la colaboracion entre las Administraciones fir-
mantes, para la continuacion del Programa de Innovacion en el Instituto de Ensefianza Se-
cundaria “Lucas Mallada” de Huesca del “Diploma de Bachillerato Internacional”, consistente
en un programa de estudios completo y equilibrado que, junto con examenes que representan
un adecuado desafio para los estudiantes, trata de ayudar a desarrollar los talentos indivi-
duales de los jovenes ensefiandoles a relacionar las experiencias adquiridas en la clase con
la realidad del mundo exterior.

Son objetivos del programa:

1. Continuacién del plan de estudios internacional de bachillerato iniciado en el curso
2002/2003. El plan de estudios se desarrolla para los alumnos durante dos cursos escolares.

2. Posibilidad de ser cursado en centros de otros paises europeos adheridos al programa
en distintas lenguas.

3. Reconocimiento espafiol e internacional de los estudios cursados a través de la Organi-
zacion de Bachillerato Internacional (1.B.O.).

1580

csv: BOA20180112026



NUm. 9

Boletin Oficial de Aragoén 12/01/2018

4. Modelo curricular basado en los siguientes ambitos de conocimiento:
a) Primera Lengua.

b) Segunda Lengua.

¢) Individuos y Sociedades.

d) Ciencias experimentales.

e) Matematicas.

f) Artes y Optativas.

5. A estos ambitos de conocimiento se afaden las siguientes actividades formativas:
a) Teoria del Conocimiento (TDC).

b) Creatividad, Accion y Servicios (CAS).

¢) Monografia (4.000 palabras).

6. Evaluacion del trabajo del alumno y concesion del Diploma.

7. Formacion del profesorado y desarrollo curricular.

Segunda.— Compromisos de las partes.
1. El Departamento de Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragén en virtud del
presente convenio se obliga a:

a) Obtener el reconocimiento (a través del |.LE.S. Lucas Mallada de Huesca), de la Orga-
nizacion de Bachillerato Internacional, para el nivel de Diploma de Bachillerato Interna-
cional.

b) Autorizar la implantacion y mantenimiento del Bachillerato Internacional en el IES Lucas
Mallada de Huesca.

c) Garantizar a los alumnos que se matriculen en el Bachillerato Internacional la conti-
nuidad de estas ensefianzas al menos, durante los dos afios de duracion de las mismas.

d) Dotar al instituto de los recursos humanos, materiales y metodoldgicos necesarios para
el desarrollo del programa.

e) Facilitar y favorecer la formacion del profesorado y el desarrollo curricular de las ense-
fAanzas.

2. El Ayuntamiento de Huesca en virtud del presente convenio se obliga:

a) Aportar al IES Lucas Mallada la cantidad que se especifica en la clausula tercera, con
objeto de atender los gastos derivados del programa.

b) Colaborar en la difusién y desarrollo del programa entre los escolares de la ciudad de
Huesca.

3. La Diputacién Provincial de Huesca en virtud del presente convenio se obliga:

a) Aportar al IES Lucas Mallada de Huesca la cantidad que se especifica en la clausula
tercera con objeto de atender a los gastos derivados del programa.

b) Colaborar en la difusién y desarrollo del programa ente los escolares de la provincia de
Huesca.

Tercera.— Compromisos econémicos.

1. El Departamento de Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragoén se obliga a
destinar al Instituto de Educacion Secundaria “Lucas Mallada” de Huesca, con cargo a la
aplicacion presupuestaria, 18050 G/4231/229000/91002, dentro de los gastos ordinarios de
funcionamiento que tiene asignados, y siempre que la evolucion de los recursos que financian
el presupuesto y el cumplimento de los objetivos de estabilidad presupuestaria lo permitan,
las siguientes cantidades, dirigidas al cumplimiento de las obligaciones asumidas en el pre-
sente convenio.

EJEICICIO 20717 ..ot 15.000 euros.
EJErciCio 2018 ... 15.000 euros.
EJercicio 2019 ... ————————— 5.000 euros.

2. El Ayuntamiento de Huesca se obliga por el presente convenio a aportar al Instituto de
Educaciéon Secundaria “Lucas Mallada” de Huesca, con cargo a la aplicacion presupuestaria
EDJUI 07 32400 48000 las siguientes cantidades, quedando supeditado a la existencia de
crédito adecuado y suficiente en los correspondientes ejercicios. El pago de las mismas se
realizara tras la presentacion de la justificacion correspondiente a cada anualidad.

Ejercicio 2017 ... 15.000 euros (Cursos 2016-17 y 2017-18).
EJerciCio 2018.....ciieeee et 7.500 euros (Curso 2018-19).
EJerciCio 2019 ... 7.500 euros (Curso 2019-20).

3. La Diputacion Provincial de Huesca se obliga por el presente convenio a aportar al Ins-
tituto de Educacién Secundaria “Lucas Mallada” de Huesca, con cargo a la aplicacion presu-
puestaria 2017 41 3240 482102 y las que correspondan a los ejercicios 2018-19, quedan

1581

csv: BOA20180112026



NUm. 9

Boletin Oficial de Aragoén 12/01/2018

supeditadas a la existencia de crédito adecuado y suficiente en los correspondientes presu-
puestos.

EJErCICIO 2017 ..ot 7.500 euros.
EJErCiCio 2018 ... e 7.500 euros.
EJErCiCio 2019 ... e 7.500 euros.

Cuarta.— Justificacion.

El Instituto “Lucas Mallada” justificara las aportaciones econémicas que reciba de las Ins-
tituciones firmantes de este convenio en su propia cuenta de gestién de acuerdo con el si-
guiente procedimiento:

1. Las aportaciones procedentes del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte del
Gobierno de Aragén deberan ser incorporadas a su propio presupuesto como gastos de fun-
cionamiento, segun lo establecido en el articulo 7 del Decreto 111/2000, de 13 de junio, del
Gobierno de Aragon, por el que se regula la autonomia en la gestion econémica de los centros
docentes publicos no universitarios de la Comunidad Autébnoma.

2. Las aportaciones procedentes del Ayuntamiento de Huesca deberan ser incorporadas a
su propio presupuesto para la puesta en marcha y desarrollo del presente convenio. De
acuerdo con Ordenanza General de Subvenciones del Ayuntamiento, en su articulo 22.1 se
establece como subvencionable el limite del el 80% del coste de la actividad siendo incompa-
tibles, por encima de dicho porcentaje, con otras ayudas, ingresos o recursos para la misma
finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones o entes publicos, nacionales, de la
Union Europea o de organismos internacionales. La fecha limite para justificar la aportacion
del Ayuntamiento sera el 30 de noviembre de cada ejercicio. La forma de justificacion adop-
tara la forma de cuenta justificativa y debera incluir como minimo:

a) Cuenta justificativa del gasto realizado: relacion de actividades realizadas con cargo a

la subvencion, su coste y el desglose de cada gasto practicado.

b) Justificantes de los gastos realizados: facturas y demés documentos de valor proba-
torio equivalente; si se presentan copias se deben acompafar del original para su co-
tejo por el funcionario que las reciba, debiendo sellar los originales con el sello del or-
ganismo que reciba la justificacion.

c) Justificante del pago efectivo de los gastos: justificante bancario o recibi firmado por el
preceptor, debiendo incluir este documento el DNI, la firma y el importe recibido. Los
gastos superiores a 600 euros sélo podran ser justificados mediante justificante ban-
cario. Si se presentan copias se deben acompafar del original para su cotejo por el
funcionario que las reciba, debiendo sellar los originales con el sello del organismo que
reciba la justificacion.

d) La tipologia de gastos debera atender a alguno de los siguientes conceptos:

Tasa anual Diploma.

Tasas de matricula exdmenes mayo.
Legalizacion Diplomas.

Cursos de formacién del profesorado.
Material didactico, publicaciones.
Intercambios alumnos.

Correos, comunicaciones, anuncios, prensa.

e) Memoria de actuacion justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas en la
concesion de la subvencion, con indicacion de las actividades realizadas y de los resul-
tados obtenidos.

3. Las aportaciones procedentes de la Diputacion Provincial de Huesca se justificaran
mediante la remision de la Cuenta de gestion a 31 de diciembre por anualidad, en la que
consten las aportaciones de la Diputacion Provincial y el destino de las mismas.

El cumplimiento de esta obligacion de justificacion, de acuerdo a lo establecido en la Or-
denanza General por la que se aprueban las bases reguladoras para la concesién de subven-
ciones por la Diputacion Provincial de Huesca y el Instituto de Estudios Altoaragoneses, con-
llevara la de acreditar ante la Diputacién Provincial de Huesca, la realizacion y el pago de la
actividad subvencionada, asi como el cumplimiento del resto de las obligaciones previstas en
el convenio, conforme a lo dispuesto tanto en la normativa basica estatal como en la Ley
5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragon, y demas normativa aplicable en la ma-
teria.

A estos efectos, la modalidad de la justificacion de la subvencion toma la forma de cuenta
justificativa con aportacion de justificantes de gasto y de pago, de acuerdo con el articulo 32
de la citada ley de Subvenciones de Aragon. Asi, para hacer efectivas las ayudas, la entidad

1582

csv: BOA20180112026



Boletin Oficial de Aragoén 12/01/2018

beneficiaria debera justificar la realizacion de las actividades subvencionadas entregando,
necesariamente, los siguientes documentos:

1. Escrito de la remision de justificacion del beneficiario, ajustado al modelo anexo J1, 0 la
cumplimentacion de los datos requeridos en el registro electrénico de la Diputacion Provincial
de Huesca.

2. Memoria de actuacion justificativa del cumplimiento de las condiciones impuestas en la
concesion de la subvencion, con indicacién de las actividades realizadas y de los resultados
obtenidos expresando los datos necesarios relacionados con los indicadores de cumplimiento
de los objetivos Debera figurar expresamente que ha sido cumplida la finalidad para la cual se
otorgd la subvencién conforme al presupuesto o proyecto presentado. (anexo J2).

3. Memoria econdmica justificativa del coste de las actividades realizadas, que contendra:

a) Una relacion clasificada de gastos con identificacion del acreedor y del documento, su
importe y fecha de emisiéon. Cuando la subvencion se otorgue con arreglo a un presu-
puesto estimado, la relacion de gastos se clasificara adicionalmente por las partidas de
la actividad subvencionada y se indicaran las desviaciones acaecidas. (Modelos J3).
Dicha relacién debera totalizarse al objeto de poder determinar cual ha sido el porcen-
taje del coste final del proyecto o actividad efectivamente ejecutada que ha financiado
la Diputacion Provincial de Huesca con la subvencién concedida.

Para cada uno de los gastos relacionados se indicara cual ha sido la fuente de finan-
ciacion. Cuando se hubieran utilizado mas de una fuente de financiacion se indicara el
porcentaje en el que hubiera participado cada una de ellas.

b) Copia de las facturas o documentos de valor probatorio equivalente en el trafico juridico
mercantil con eficacia administrativa, incorporados en la relacion a que se hace refe-
rencia en el apartado anterior.

c) Una relacién detallada de otros ingresos o subvenciones que hayan financiado la acti-
vidad subvencionada con indicacion del importe y su procedencia. (Modelo J5).

d) Cuando los impuestos indirectos no susceptibles de recuperacion o compensacion
formen parte de la justificacion, el beneficiario, debera presentar declaracion respon-
sable que permita determinar qué impuestos de los que aparecen en los justificantes
pueden considerarse gastos subvencionables. (Modelo J4).

Quinta.— Causas de resolucion.

Seran causas de resolucion del presente convenio:

1. El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la prérroga del
mismo.

2. El acuerdo unanime de todos los firmantes.

3. El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte de alguno de
los firmantes. La resolucién del convenio por estas causas podra conllevar la indemnizacion
de los perjuicios causados.

4. Por decision judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

5. Cualquier otra causa legalmente establecida.

Sexta.— Seguimiento, vigilancia y control.

1. Para el seguimiento, vigilancia y control de la ejecucién del convenio y de los compro-
misos adquiridos por los firmantes, se crea la Comision de Seguimiento Integrada por dos
representantes de cada una de las Instituciones firmantes, presidida por uno de los represen-
tantes del Departamento de Educacion, Cultura y Deporte del Gobierno de Aragon. A ella
podran incorporarse otros miembros a propuesta de éstas.

2. Seran funciones de esta Comision la coordinacion, seguimiento y evaluaciéon de los
aspectos convenidos. A tal efecto, se reuniran anualmente para elaborar la valoracion de las
actuaciones desarrolladas y proponer las que considere pertinentes para someter a la consi-
deracion de las partes signatarias.

Séptima.— Vigencia del convenio.

El presente convenio surtira efecto desde su firma y tendra vigencia hasta el 31 de di-
ciembre 2019. En todo caso, el presente convenio queda condicionado a la existencia de
consignacion presupuestaria adecuada y suficiente al fin pretendido en los presupuestos de
los ejercicios a que afecta el mismo.

Octava.— Ejecucion y difusion.
1. Cuando las partes deban hacer uso del identificador corporativo del Gobierno de Aragoén,
debera solicitar con caracter previo a su utilizacién, el preceptivo informe favorable de la Co-

1583

csv: BOA20180112026



NUm. 9

Boletin Oficial de Aragoén 12/01/2018

mision de Comunicacion Institucional, tal y como se dispone en el Decreto 384/2011, de 13 de
diciembre, del Gobierno de Aragon, por el que se regula la Comision de Comunicacién Insti-
tucional y se distribuyen competencias en materia de comunicacion y publicidad.

2. lgualmente, la realizacion de actividades de promocion y publicidad en las que figure el
identificador corporativo del Gobierno de Aragén o cualquiera de sus variantes, la creatividad
y el plan de medios de dichas actividades debera ser objeto de solicitud con caracter previo a
cualquier actuacion, del preceptivo informe favorable de la Comisién de Comunicacién Insti-
tucional, con el objeto de su revisién y comprobacion del cumplimiento de los objetivos y de
la adecuada distribucion entre los diferentes medios y soportes.

Novena.— Naturaleza juridica y jurisdiccion competente.

1. El presente convenio tiene naturaleza administrativa y se regira por lo dispuesto en la
Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector Publico, la Ley 7/1985, de 2 de
abril, reguladora de las Bases del Régimen Local; la Ley 7/1999, de 9 de abril, de Administra-
cion Local de Aragon; la Ley 1/2011 de 10 de febrero, de Convenios de la Comunidad Auto-
noma de Aragon, y queda sujeto a la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la Jurisdiccion
Contencioso Administrativa y demas normativa que resulte aplicable.

2. Cualesquiera cuestiones que se susciten en cuanto a su interpretacion, aplicacion, re-
solucién y efectos, asi como cuantas cuestiones litigiosas pudieran suscitarse entre ambas
partes, que no puedan solventarse por la comision mixta de seguimiento, seran resueltas por
los érganos de la Jurisdiccion Contencioso-administrativa.

Y para que conste y en prueba de conformidad, se suscribe el presente convenio de cola-
boracion por triplicado y a un solo efecto, en el lugar y fecha indicados.

1584

csv: BOA20180112026



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/2282/2017, de 20 de diciembre, por el que se da publicidad al Acuerdo de 19 de diciembre de 2017, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la plantilla del personal laboral propio de la entidad de derecho público Banco de Sangre y Tejidos s
	ORDEN HAP/2283/2017, de 20 de diciembre, por el que se da publicidad al Acuerdo de 19 de diciembre de 2017, del Gobierno de Aragon, por el que se aprueba la plantilla del personal laboral propio de la entidad de derecho público Instituto Aragonés de Cienc
	ORDEN HAP/2284/2017, de 20 de diciembre, por el que se da publicidad al Acuerdo de 19 de diciembre de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la plantilla del personal laboral propio de la entidad de Derecho Público Instituto Aragonés de Fomen
	ORDEN HAP/2285/2017, de 20 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 19 de diciembre de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el catálogo de puestos de trabajo de personal laboral propio de la Entidad de Derecho Público Institu
	ORDEN HAP/2286/2017, de 20 de diciembre, por la que se da publicidad al Acuerdo de 19 de diciembre de 2017, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la plantilla del personal laboral propio de la Entidad de Derecho Público Instituto Aragonés del Agua
	ORDEN HAP/2287/2017, de 20 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Educación, Cultura y Deporte.
	ORDEN HAP/2288/2017, de 22 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.
	ORDEN HAP/2289/2017, de 28 de diciembre, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Presidencia.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/184/2017, de 10 de febrero, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo de varios Departamentos.
	CORRECCIÓN de errores de la Orden HAP/480/2017, de 29 de marzo, por la que se modifica la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Desarrollo Rural y Sostenibilidad.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	JUSTICIA DE ARAGÓN
	RESOLUCIÓN de 8 de enero de 2018, del Justicia de Aragón, por la que se cesa, a petición propia, como Asesora Responsable a D.ª M.ª Victoria Arenere Mendoza, con carácter eventual, en la Institución del Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 8 de enero 2018, del Justicia de Aragón, por la que se cesa, a petición propia, como Asesora Responsable a D.ª Itziar Ochoa Cabello, con carácter eventual, en la Institución del Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 4 de diciembre de 2017, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable de Departamento a D.ª M.ª José Moseñe Gracia, con carácter eventual, en la Institución del Justicia de Aragón.
	RESOLUCIÓN de 29 de diciembre de 2017, del Justicia de Aragón, por la que se nombra Asesora Responsable de Departamento a D.ª Marta Baraibar Pinto, con carácter eventual, en la Institución del Justicia de Aragón.


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Cuidados de Enfermería de Hospital de Día en e
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados en Cirugía Torácica, Ot
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados en Neurocirugía en el H
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería de Cuidados Intensivos Polivalentes
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería en Consultas Externas en el Hospita
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería en Hemoterapia/Banco de Sangre en e
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2017, de la Gerencia de Sector de Zaragoza II, por la que se convoca procedimiento de provisión, por el sistema de libre designación, de un puesto de Supervisor/a de Unidad de Enfermería en Oncología Radioterápica, Física 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/2290/2017, de 17 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al acuerdo suscrito con fecha 27 de septiembre de 2016, entre el Gobierno de Aragón y “Autopistas, Concesionaria Española, S.A.U.” para la aplicación de medidas de 
	ORDEN PRE/2291/2017, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la adenda al convenio de colaboración entre el Consejo General del Poder Judicial, el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias (FAMCP
	ORDEN PRE/2292/2017, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación de la adenda por la que se modifican aspectos del convenio de colaboración suscrito el 10 de octubre de 2016, entre el Gobierno de Aragón y la empresa de la Comunidad Autónoma “
	ORDEN PRE/2293/2017, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, el Ayuntamiento de Canfranc y la Sociedad Suelo y Vivienda de Aragón, S.L.U., para la promoción y dinamización del ento
	ORDEN PRE/2294/2017, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Diputación Provincial de Huesca y el Ayuntamiento de Huesca, para la continuidad del programa de innovación bachille
	ORDEN PRE/2295/2017, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón, la Universidad de Zaragoza y el Ayuntamiento de Huesca, para el impulso del proyecto la ciudad de las niñas y los niños
	ORDEN PRE/2296/2017, de 18 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio interadministrativos entre el Fondo Español de Garantía Agraria O.A. (FEGA) y el Gobierno de Aragón para el mantenimiento de la aplicación informática para la gesti

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/2297/2017, de 20 de diciembre, por la que se resuelve la convocatoria de subvenciones para la financiación de programas de interés social en la comunidad Autonóma de Aragón, con cargo a la asignación tributaria del Impuesto sobre la Renta de las

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	RESOLUCIÓN de 14 de noviembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria el Plan Especial de protección y de la modificación aislada del Plan General de Orden
	RESOLUCIÓN de 11 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 1 de octubre de 2013, por la que se formuló declaración de impacto ambiental y se otorgó la autorización ambiental int
	RESOLUCIÓN de 18 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se modifica puntualmente, por segunda vez, la Resolución de 5 de noviembre de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declara
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que modifica puntualmente, por segunda vez, la Resolución de 4 de octubre de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se actualiza la autorizac
	RESOLUCIÓN de 20 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la del 25 de febrero de 2008, por la que se otorga la autorización ambiental integrada de una explotación porcina de cebo con capacidad
	RESOLUCIÓN de 21 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de noviembre de 2014, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto a
	RESOLUCIÓN de 22 de diciembre de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la autorización ambiental integrada para la ampliación de una explotación porcina de cerdos de cebo ha
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 27 de noviembre de 2017.
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Teruel, adoptados en sesión de 13 de diciembre de 2017.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ANUNCIO del Departamento de Presidencia, por el que se licita un contrato de obras. PRE 10/2018.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte por el que se convoca la licitación de un contrato de suministro SADYC 01/2017 CAS.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte de la Comunidad Autónoma de Aragón por el que se convoca la licitación de un contrato de obras. GIE 21/2018.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca la licitación de un contrato de suministros. GIE 20/2018.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores “Javalambre” del IASS en Teruel, por la que se hace pública la adjudicación de contrato de servicios de “Actividades mejora calidad de vida personas mayores” año 2018.
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores “Javalambre” del IASS en Teruel, por la que se hace pública la adjudicación de contrato de suministro de “Productos de farmacia” año 2018.
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores “Javalambre” del IASS en Teruel, por la que se hace pública la adjudicación de contrato de suministros de “Material de limpieza” año 2018.
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores “Javalambre” del IASS en Teruel, por la que se hace pública la adjudicación de contrato de suministros de “Material sanitario diverso” año 2018.
	ANUNCIO de la Dirección de la Residencia de Personas mayores “Javalambre” del IASS en Teruel, por la que se hace pública la adjudicación del contrato de suministros de “Productos alimenticios” para el año 2018.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Departamento de Sanidad, por el que se convoca a licitación, por procedimiento abierto y tramitación ordinaria de forma anticipada, la rehabilitación parcial de cubiertas y otras mejoras en el edificio del Servicio Provincial del Departamento 


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “Las Majas VIB”, de 49,4 MW. Expediente G-EO-Z-056/2017.
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “Las Majas VIC”, de 49,4 MW. Expediente G-EO-Z-057/2017.
	ANUNCIO por el que se someten a información pública la solicitud de autorización administrativa previa y de construcción, así como el estudio de impacto ambiental del proyecto Parque Eólico “Las Majas VID”, de 14,5 MW. Expediente G-EO-Z-058/2017.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	NOTIFICACIÓN del Servicio de Régimen Jurídico de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, a los interesados en el recurso contencioso-administrativo, procedimiento ordinario 274/2017-C interpuesto por D.ª Sonsoles Rosado Rome

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2018, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a empresas adheridas.
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2018, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a Endesa Energía, S.A.U.
	RESOLUCIÓN de 3 de enero de 2018, de la Junta Arbitral de Consumo de Aragón, por la que se dispone la publicación del otorgamiento del distintivo oficial del Sistema Arbitral de Consumo a Endesa Energía XXI, S.L.U.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	NOTIFICACIÓN de 27 de diciembre de 2017, del Director General de Desarrollo Rural, por el que se publican las resoluciones estimatorias, desestimatorias o de inadmisión de ayudas correspondientes a la Orden DRS/1858/2017, de 10 de noviembre, por la que se
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del proyecto de explotación avícola de cebo con una capacidad 112.000 plazas de pol

	SOCIEDAD COOPERATIVA COMERCIAL ALFALFAS DEL EBRO
	ANUNCIO de la Sociedad Cooperativa Comercial Alfalfas del Ebro, relativo a la disolución y liquidación de la sociedad.




